

調布市議会基本条例
検証結果報告書
資料編

令和 7 年 5 月
調 布 市 議 会

目 次

- 資料 1 議会改革等に関する協議事項（議長提案）
- 資料 2 議会改革等に関する協議事項（議長提案）
- 資料 3 調布市議会基本条例について
- 資料 4 調布市議会基本条例検証報告書（平成31年2月発行）における課題等一覧表
- 資料 5 調布市議会基本条例検証シート 対象条文に対する課題等（会派回答用）
- 資料 6 地方自治法改正概要
- 資料 7 調布市議会基本条例検証シート 対象条文に対する課題等（会派意見）
- 資料 8 調布市議会基本条例検証シートの仕分け結果
- 資料 9 全国市議会議長会通知（ハラスメント防止研修）
- 資料10 政治分野におけるハラスメントの防止について
- 資料11 検証の振り返りと本日の協議内容
- 資料12 請願・陳情提出者説明の推移
- 資料13 請願・陳情の提出者説明の運用に関する陳情
- 資料14 平成27年陳情第7号
- 資料15 平成27年陳情第10号
- 資料16 平成27年陳情第11号
- 資料17 平成28年陳情第60号
- 資料18 第5条オンラインに関するもの・第12条災害対策に関するもの
- 資料19 幹事長会議における協議の依頼について（写）
- 資料20 市民への議会報告実行委員会における協議の依頼について
- 資料21 検証の振り返りと本日の協議内容
- 資料22 第5条オンラインに関するもの・第12条災害対策に関するもの
（検討課題・手順）
- 資料23 調布市議会災害対策支援本部要綱
- 資料24 令和元年台風第19号に係る調布市議会災害対策支援本部活動等報告書
- 資料25 検証の振り返りと本日の協議内容
- 資料26 第5条オンラインに関するもの・第12条災害対策に関するもの
（検討課題・手順，例規の整備を含むオンライン会議の協議）

- 資料27 調布市議会における先例・申し合わせ事項新旧対照表
(令和6年2月22日決定)
- 資料28 検証の振り返りと本日の協議内容
- 資料29 浜松市議会大規模災害対応行動マニュアル
- 資料30 浜松市議会災害対策本部設置時の対応(イメージ図)
- 資料31 流山市議会災害発生時対応フロー図・災害対応マニュアル
- 資料32 西宮市議会BCP(業務継続計画)
- 資料33 国分寺市議会災害対応マニュアル
- 資料34 鯖江市議会緊急時業務継続計画
- 資料35 大津市議会BCP(業務継続計画)
- 資料36 大津市議会BCP携帯ハンドブック
- 資料37 大津市議会BCP(業務継続計画)(素案)
- 資料38 取手市議会感染症対応規程
- 資料39 議会災害対応マニュアル議会BCP(御殿場市議会)
- 資料40 仙台市議会災害対応マニュアル(議会BCP)
- 資料41 大津市議会だより(議会活動のデジタル化を推進しています)
- 資料42 大津市議会BCP(業務継続計画)
- 資料43 取手市議会委員会条例の一部を改正する条例について(議員提出議案)
- 資料44 災害発生時における市議会及び議員の行動について(上越市議会)
- 資料45 検証の振り返りと本日の協議内容
- 資料46 時系列に見る基本的行動パターン(夜間・休日に発災した場合)
- 資料47 時系列に見る基本的行動パターン(大津市議会)
- 資料48 時系列に見る基本的行動パターン(豊島区議会)
- 資料49 災害時安否状況確認訓練を想定したオンライン会議体験(1回目)
- 資料50 市議会におけるハラスメント防止研修動画の掲載について
- 資料51 検証の振り返りと本日の協議内容
- 資料52 第5条オンラインに関するもの・第12条災害対策に関するもの
例規の整備が必要な検討事項(特例としてオンライン会議を開会する条件等)・【参考】委員会条例オンライン会議の規定例(フェーズに応じた会議

の開会方法等の特例措置の実施要件)

資料53 災害時安否状況確認訓練を想定したオンライン会議体験（1回目）グループ

資料54 調布市生涯学習出前講座の実施報告

資料55 大規模災害発生時応急対応マニュアル（案）

資料56 緊急時（災害・感染症の蔓延等）の議会運営マニュアル（案）

資料57 調布市議会災害対策支援本部要綱の一部を改正する要綱 新旧対照表

資料58 調布市議会会議規則改正案 新旧対照表

資料59 調布市議会委員会条例改正案 新旧対照表

資料60 令和5年度標準市議会会議規則及び標準市議会委員会条例一部改正に関する
報告書（改訂 8月6日現在）

資料61 標準市議会会議規則，標準市議会委員会条例の改正について（概要）

資料62 オンライン練習会（2回目）の実施について

資料63 災害時安否状況確認等訓練（10月11日）の実施について

資料64 検証の振り返りと本日の協議内容

資料65 検証の振り返りと本日の協議内容

資料66 会議規則に係る情報通信技術の活用に関する規程（案）及び委員会条例に係
る情報通信技術の活用に関する規程（案）の概要

資料67 調布市議会会議規則に係る情報通信技術の活用に関する規程（案）

資料68 調布市議会委員会条例に係る情報通信技術の活用に関する規程（案）

資料69 常任委員会等のオンライン開催（開会方法の特例）

資料70 オンラインによる方法を活用した委員会等開催までの流れ（要綱（案）の概
要）

資料71 請負の範囲の明確化と要件の緩和について

資料72 検証の振り返りと本日の協議内容

資料73 大規模災害発生時応急対応マニュアル（案）

資料74 調布市議会災害対策支援本部要綱の一部を改正する要綱 新旧対照表

資料75 委員会提出議案 調布市議会会議規則の一部を改正する規則（案）

資料76 調布市議会会議規則の一部を改正する規則（案）新旧対照表

資料77 委員会提出議案 調布市議会委員会条例の一部を改正する条例（案）

- 資料78 調布市議会委員会条例の一部を改正する条例（案）新旧対照表
- 資料79 調布市議会オンラインによる方法を活用した委員会開催に関する要綱（案）
- 資料80 市民への議会報告実行委員会における協議について（報告）
- 資料81 議員研修について「議員のコンプライアンスについて」
- 資料82 調布市生涯学習出前講座（令和7年1月，2月）の実施報告
- 資料83 委員会提出議案第1号 調布市議会会議規則の一部を改正する規則
- 資料84 委員会提出議案第2号 調布市議会委員会条例の一部を改正する条例
- 資料85 調布市議会における先例・申し合わせ事項 新旧対照表
- 資料86 令和7年度第1回調布市議会議員災害時安否状況確認訓練実施要領
- 資料87 調布市議会基本条例検証結果報告書（案）